

Nr 477

Av herr Nordgren m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Bidrag till företagarföreningar m. fl.

I årets statsverksproposition behandlas under tionde huvudtiteln frågan om bidrag till företagarföreningar m. fl. Av redovisningen framgår att de länsvis verksamma företagarföreningarna, vilka bedriver såväl rådgivnings- som viss låneverksamhet, fr. o. m. nästa år föreslås få erlægga ränta å från staten erhållna lån enligt samma grunder som gäller vid lån ur statens utlåningsfonder, vilket innebär en förhöjning jämfört med nuvarande lånevillkor: 2 års räntefrihet och 3,5 % ränta.

Företagarföreningarnas verksamhet finansieras för närvarande i huvudsak dels genom administrationsbidrag från stat och landsting, dels genom räntemarginalen mellan föreningarnas egen upplåning och räntesatsen på utlånade lån. Genom den nu föreslagna räntehöjningen å lån till föreningarna från staten uppstår en minskning av sistnämnda inkomster. Samtidigt förordar departementschefen oförändrade bidrag till föreningarna, 700 000 kronor, varav 400 000 kronor till täckande av administrationskostnader. Att administrationsbidraget sålunda icke förändras, trots att föreningarnas räntekomster enligt propositionens förslag kommer att avsevärt nedgå, motiveras av departementschefen bl. a. med att föreningarna f. n. har eget kapital som kan tas i anspråk för löpande utgifter i verksamheten.

Undertecknade accepterar till fullo alla ansträngningar som kan göras för att i nuvarande ekonomiska läge tillföra statsverket besparingar. Vi ifrågasätter emellertid, huruvida icke staten i detta fall borde genom en förhöjning av det statliga administrationsbidraget åtminstone i viss utsträckning kompensera föreningarna för det inkomstbortfall, som förändringen av räntesättningen på statslånen ofrånkomligen måste medföra. En viss inkomstförstärkning torde visserligen ernås genom att anpassa föreningarnas utlåningsränta efter den senast företagna diskontohöjningen, men trots detta kommer förslaget om oförändrade administrationsbidrag att innebära, att föreningarna nödgas tära på egna under tidigare år uppsparade tillgångar.

Den utlåningsverksamhet föreningarna bedriver får till sin karaktär betecknas som ej oväsentligt riskbetonad. I förhållande härtill och till utlåningens nuvarande omfattning förefaller de medel, som hittills kunnat fonderas i föreningarna, såsom knappa. Att förbruka nämnda medel för löpande administrationsuppgifter kan icke ur föreningarnas synpunkt anses vara försvarligt.

Undertecknade anser därför att viss ökning av det statliga administrationsbidraget för nästa budgetår är motiverat, särskilt mot bakgrund av att staten genom den förändrade räntesättningen på föreningarnas lån torde komma att få en inkomstökning jämfört med beräkningarna i statsverkspropositionen på ca 500 000 kronor. En förhöjning av det statliga administrationsbidraget med 400 000 kronor synes oss mot bakgrund härav som motiverad.

Under hänvisning till vad ovan anförts får vi hemställa,

att riksdagen med ändring av Kungl. Maj:ts förslag måtte besluta att för budgetåret 1960/61 under anslaget »Bidrag till företagarföreningar m. fl.» anvisa ett reservationsanslag av 1,1 miljon kronor, varav 800 000 kronor till administrationsbidrag och 300 000 kronor till täckande av förluster på föreningarnas långivning.

Stockholm den 27 januari 1960

Hans Nordgren

Gösta Darlin

Nils Agerberg

Eric Nilsson

i Svalöv